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令和８年２月分 京都市小学校給食献立表 京都市教育委員会

 行事献立　  地産地消献立　   和（なごみ）献立　  今月のセルフ給食今月のセルフ給食   献立名に（具）の表記がある献立は、各自でパンにはさんだり、ごはんにのせたり、まぜたりして食べます。
  スチームコンベクションオーブンを使った献立……⑤みやこ焼き　　⑥ローストポテト

今月の給食指導の目標

給食時間を
工夫しよう
２月分 平均摂取量

区分
エネルギー
（kcal）

カルシウム
（mg）

鉄
（mg）

高学年 677 373 3.3

中学年 592 345 2.8

低学年 517 320 2.2

今月の行事献立
行事名 献立番号

節分 ７

○　 京都市では年に１回はオースト
ラリア産牛肉を使用しています。

　　 献立番号③「ビーフシチュー」
の「牛角切肉」は、オーストラリア
産牛肉を使用します。

給食で育む、食と心
 伏見住吉小学校　給食調理員　古川　華子　

　毎日食べる給食は子どもたちの心と体を育む大切な時間だと
思います。一年を通してさまざまな献立があり和食献立や色々
な国の料理、京野菜など地元の食材を使った献立等々あります。
季節の野菜はその時期に最も美味しく栄養価も高いとされてい
ます。体を温めたり冷やしたり体の調子を整えてくれます。寒
い地方では体を温める食材として根菜類や発酵食品などがあり
ます。暑い地方では体を冷やす食材として水分を多く含む夏野
菜や果物、キュウリ、トマト、レタス、スイカなどが挙げられ
ます。また豆腐やワカメ、海藻類も体を冷やすとされています。
食材の特徴を知って家庭でも、うまく利用できるといいですね。
　栄養についての学習も授業でされていると思います。献立に
は子どもたちの成長に欠かせない栄養バランスを栄養教諭が考
え、主食、主菜、副菜、汁物、牛乳を組み合わせます。ビタミ
ンやミネラル、食物繊維が豊富な野菜、成長期に大切なタンパ

ク質を含む肉や魚、エネルギー源となる炭水化物などさまざま
な栄養素をバランスよく摂れるように工夫されています。色々
な食材が出てくるので子どもたちが好きな食材や苦手な食材も
出てくると思います。苦手な食材でも味付や切り方、調理の仕
方、教室で友だちと一緒に食べると苦手なものも美味しく食べ
られるようになるかもしれませんね。子どもたちの中には給食
の副菜が好きという子たちも多く、野菜も以外と人気があるん
だなと嬉しく思いました。
　毎朝、給食室の前を通る子どもたちは「今日の給食は何です
か？」と聞いてくれ、会話する事で今日も頑張ろうという気持
ちにさせてもらっています。
　給食は、たくさんの人が携わり、色々な意見を出し合って作
られています。これからも安心・安全で栄養バランスのとれた
給食を提供できるようにしていきたいと思います。

みやこ焼き（黒豆）
　今月の新献立は「みやこ焼き」で

す。京都市で長く子どもたちに愛さ

れる献立になってほしいという思

いをこめて「みやこ焼き」という

名前を付けました。もちっとした

食感が特徴の手作りデザートです。

　米粉や三温糖、ベーキングパウ

ダーで生地を作り、1人分ずつカッ

プに入れて、黒豆をのせ、スチー

ムコンベクションオーブンで焼き

ます。上にのせた黒豆の風味としょ

うゆのほのかな塩味がアクセント

になっています。親しみやすいよ

うにカップに入れた生地の上に黒

豆をちょこんと

のせて見た目も

可愛らしく作っ

ています。

❽
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

麦
むぎ

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

平
ひら

天
てん

の 煮
に

つ け

揚
あ

げ里
さと

いものあんかけ

①（赤）
（緑）

（緑）

（黄）

平 天

に ん じ ん

三 度 豆

こ ん に ゃ く

三 温 糖

み り ん

こいくちしょうゆ

40
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0.8
1.8
2.7

g

②（黄）

（黄）

（黄）

（赤）

（黄）

（黄）

里 い も

み り ん

うすくちしょうゆ

だ し 昆 布

米 粉

　  油  　（揚げ用）
鶏 ひ き 肉

サ ラ ダ 油

み り ん

うすくちしょうゆ

片 く り 粉

か つ お ぶ し
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1.3
0.2
2.5
2
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0.5
1.3
2.2
2
1

❼
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

③

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

いわしのしょうが煮
に

関
かん

　  東
とう

  　煮
に

（昆
こん

布
ぶ

入
い

り）

い り 豆
まめ

①（赤）
（緑）
（黄）

い　 わ 　し　１尾
し ょ う が
三 温 糖
料 理 酒
こいくちしょうゆ

（45g
2
1.6
3.5
2.7

）　

②（赤）

（赤）
（緑）
（緑）

（黄）

（赤）

厚 あ げ
み り ん
料 理 酒
うすくちしょうゆ
け ず り ぶ し
ち く わ
に ん じ ん
だ い こ ん
こ ん に ゃ く
さ と う
み り ん
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ
け ず り ぶ し
だ し 昆 布（具）

25
1
0.6
1.5
0.4
15
15
45
15
1
1.3
1.4
1.9
1.4
0.5

③（赤）い　 り 　豆　１袋（10g）

⓬
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

麦
むぎ

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

鶏
けい

肉
にく

ととうふのくず煮
に

ほうれん草
そう

と切
きり

干
ぼし

大
だい

根
こん

のごま煮
に

①（赤）
（赤）
（緑）
（緑）
（緑）
（緑）
（緑）

（黄）

鶏 肉
と う ふ
た ま ね ぎ
に ん じ ん
小 松 菜
し ょ う が
干 し い た け
料 理 酒

塩
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ
片 く り 粉
け ず り ぶ し

20
80
30
10
10
0.9
0.8
1
0.2
2
2.4
2
1

g

②（緑）
（緑）
（緑）
（黄）
（黄）

に ん じ ん
ほ う れ ん 草
切 干 大 根
す り ご ま
三 温 糖
うすくちしょうゆ
け ず り ぶ し

5
50
4
3
1.2
4
2

❸
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

味
あじ

つ け コ ッ ペ パ ン

牛
ぎゅう

乳
にゅう

ビ ー フ シ チ ュ ー

ひ じ き の ソ テ ー

①（赤）
（黄）
（緑）
（緑）
（黄）
（黄）
（黄）
（黄）
（赤）

牛角切肉（オーストラリア産）
じ ゃ が い も
た ま ね ぎ
に ん じ ん
サラダ油（炒め用）
サラダ油（ルー用）
バ タ ー
小 麦 粉
チ　 ー 　ズ（小角）
トマトピューレ
バーベキューソース
ウスターソース

塩
こ し ょ う
ガーリックパウダー
ロ ー リ エ

25
50
60
15
0.7
1
4
6
5
2
6
2.2
0.7
0.02
0.1
0.01

g

②（緑）
（緑）
（緑）
（赤）
（黄）
（黄）

に ん じ ん
コ ー ン
え だ 豆
ひ じ き
サ ラ ダ 油
さ と う

塩
こ し ょ う
うすくちしょうゆ

10
10
10
3
1
0.4
0.09
0.01
1.9

❾
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

油
あぶら

あげのチャンプル

ほうれん草
そう

のごま煮
に

①（赤）

（黄）

（赤）

（緑）

（緑）

（緑）

（黄）

油 あ げ

三 温 糖

こいくちしょうゆ

け ず り ぶ し

鶏 卵

た ま ね ぎ

に ん じ ん

も や し

サ ラ ダ 油

こ し ょ う

うすくちしょうゆ

25

1.2

1.7

0.9

50

30

10

30

0.8

0.01

4.1

g

②（緑）

（緑）

（黄）

に ん じ ん

ほ う れ ん 草

す り ご ま

こいくちしょうゆ

け ず り ぶ し

5

60

2.5

1.8

0.2

北・中京・下京・東山・南支部用

〔 交通安全標語〕登
と う

下
げ

校
こ う

　 左
さ

右
ゆ う

か く に ん　 さ あ 進
す す

も う 御所東小学校 ４年 長谷川みく

〔環境標語〕美
お

味
い

し い な　 栄
え い

養
よ う

満
ま ん

点
て ん

　 お か わ り だ 御所南小学校 ４年 土本　志穂

⓮
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

③

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

さ ば の た つ た あ げ

だいこん葉
ば

のごまいため

み そ 汁
しる

①（赤）
（緑）

（黄）
（黄）
（黄）

さ　　　   ば　１切
し ょ う が
料 理 酒
うすくちしょうゆ
米 粉
片 く り 粉
　  油  　（揚げ用）

（50g
2
1
2
3
6
2.5

）

②（緑）
（黄）
（黄）
（赤）

だ い こ ん 葉
サ ラ ダ 油
す り ご ま
けずり粉（かつお）
み り ん
うすくちしょうゆ

65
0.7
2.5
0.3
0.6
1.8

③（赤）
（赤）
（緑）
（赤）
（赤）

と う ふ
油 あ げ
た ま ね ぎ
赤 み そ
信 州 み そ
け ず り ぶ し

20
8
20
3.7
4.5
1.5

❶
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

コッペパン（国
こく

内
ない

産
さん

小
こ

麦
むぎ

100％）

牛
ぎゅう

乳
にゅう

ツナサンド フレンチ味
あじ

（具
ぐ

）

白
しろ

いんげん豆
まめ

のチャウダー

①（赤）
（緑）
（緑）
（黄）
（黄）

ま ぐ ろ 油 漬（袋）
た ま ね ぎ
キ ャ ベ ツ
オリーブオイル
さ と う

塩
こ し ょ う
り ん ご 酢

13.6
5
42
0.5
0.3
0.3
0.02
0.8

g

②（赤）
（赤）
（黄）
（緑）
（緑）
（黄）
（黄）
（黄）
（黄）
（赤）
（赤）

鶏 肉
白いんげん豆ペースト
じ ゃ が い も
た ま ね ぎ
に ん じ ん
サラダ油（炒め用）
サラダ油（ルー用）
バ タ ー
小 麦 粉
脱 脂 粉 乳
チ　 ー　ズ（小角）
チ キ ン ス ー プ

塩
こ し ょ う

15
15
20
20
10
0.5
1
2.5
4
5
5
10
0.5
0.02

❺ ２月５日 （木）
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

③

麦
むぎ

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

とりとすぐきのまぜごはん（具
ぐ

）

豚
ぶた

汁
じる

み  や  こ  焼
や

  き（黒
くろまめ

豆）

①（赤）
（緑）
（緑）
（黄）
（黄）

チキンささみ（水煮）（袋）
す ぐ き
に ん じ ん
サ ラ ダ 油
い り ご ま
うすくちしょうゆ

20
10
10
0.5
3
2

g

②（赤）
（黄）
（緑）
（緑）
（赤）
（赤）

上 豚 肉
里　  い  　も（小）
た ま ね ぎ
に ん じ ん
赤 み そ
信 州 み そ
け ず り ぶ し

10
30
20
10
4.7
3.5
1

③（赤）
（黄）
（黄）

（黄）

黒　　　　   豆（蒸）
三 温 糖
米 粉
ベーキングパウダー
こいくちしょうゆ
サ ラ ダ 油

5
5
12
0.7
0.6
1

❻
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

③

麦
むぎ

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

チ キ ン ラ イ ス（具
ぐ

）

ロ ー ス ト ポ テ ト

ス ー プ

①（赤）
（緑）
（緑）
（緑）
（黄）

鶏 肉
た ま ね ぎ
に ん じ ん
コ ー ン
サ ラ ダ 油
トマトケチャップ
ウスターソース

塩
こ し ょ う

35
24
12
10
0.6
17
2.9
0.75
0.02

g

②（黄）
（黄）

じ ゃ が い も
オリーブオイル

塩
こ し ょ う

50
1
0.1
0.01

③（緑）
（緑）
（緑）

た ま ね ぎ
に ん じ ん
も や し
チ キ ン ス ー プ

塩
こ し ょ う
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ

30
5
20
15
0.5
0.02
0.4
2



月日（曜） ２月16日（月） ２月17日（火） ２月18日（水） ２月19日（木） ２月20日（金）

献

立

名

材

料

２月５日は、「憲章の日」！

子どもたちの今と未来のため、

それぞれのご家庭で

京都はぐくみ憲章を
実践しましょう！

毎
まいにち

日、たくさんの生
い

き物
もの

の命
いのち

をいただく給
きゅうしょく

食。
残
のこ

さずおいしく食
た

べて、
食
しょく

品
ひん

ロスをなくしましょう！

きょうとし げんりょうすいしんかいぎ

京都市教育委員会のホームページから、今月

のレシピ（２つ）を見ることができます。

広告ささいなお悩み事でもお待ちしております

マンション管理業 国土交通大臣（1）第 034770 号

2026年2月1日   ～2月28日   日 土

京都支店 TEL.075-222-0098

快適なコミュニティライフetc...

管理組合運営 大 規 模 修 繕

マンション
管理相談会

本市の財源確保のための広告を掲載しています。

広告内容に関する質問等につきましては、直接、広告スポンサーにお問い合わせ

ください。

京都市　和食推進の日 検索➡

　今年度の新物資は、蒸し
ひきわり大豆と黒豆（蒸）の
２つです。

蒸しひきわり大豆
　くだいた大
豆を蒸したも
ので、令和７
年12月新献
立の「豆じゃ
こごはん」に使用しました。
子どもたちが食べやすいよう
に、しらすぼし、大根葉を合
わせた混ぜごはんの具です。

黒豆（蒸）
　１月の正月
献立の「黒豆」
に使用し、今
月の献立番号
⑤「みやこ焼
き」にも使用します。
　黒豆は、ふっくら蒸してお
り、自然な甘さが生地にやさ
しくなじみます。ふっくらと
蒸した黒豆でみやこ焼きに
使っています。

新物資

２月分 アレルギーの原因物質を含む
食品の表示について

＊たらこ、ししゃも、わかさぎ、きびなご、はたはた、にしん、小あじ、しらすぼし、

すぼし（カタクチイワシ）等については、魚卵が含まれる可能性があります。

＊魚の切身や加工品（まぐろ油漬やさば水煮等）については、加工時に洗浄されてい

ますが、魚卵を含む可能性が全くなくなるわけではありません。

＊魚介類・海藻類は、いか及びえび・かに・その他甲殻類、またはアレルゲンであ

る甲殻類由来のタンパク質が極めて微量ながら検出される可能性があります。

＊揚げ物の献立の油については、油（揚げ用）と表記します。油は、１回で捨てずに何

回か使用するため、他の食材の成分等が油に残っている可能性があります。

＊生うどんは「そば」「卵」、干うどんは「そば」「やまいも」のコンタミネーションがあ

ります。

＊ごはん、麦ごはん、玄米ごはん、胚芽米ごはん、減量ごはんは同過程で製造され

ています。

＊原材料やコンタミネーションについては、「京都市小学校給食用物資（パン・加工品）

原材料一覧表」に掲載していますので、必要な方は学校にお尋ねください。

新
あたら

しい食
た

べ物
もの

のつながり

しょくひんはいきぶつ

しりょう

ひりょう

栄養の三色分け栄養の三色分け　（赤）…  体をつくる（たんぱく質・カルシウムなど）  （黄）…  熱や力のもとになる（炭水化物・脂質など）  （緑）…  体の調子を整える（ビタミン類・無機質など）

季節の食材を使って一品！
～２月の給食から～

豆乳鍋（うどん入り）
　寒い季節にぴったりの「豆乳鍋」が今年も登場します。具だくさん
の鍋をイメージした献立で、給食ではゆでうどんを使用しています。
豆乳のまろやかな甘みが、だしや具材のうま味とからみ、体があたた
まる一品です。野菜や豚肉などの具材がたっぷり入っており、子ども
たちにも好評です。ご家庭にある食材を入れてもいいですね。

作り方

① だし昆布でだしをとる。（水500cc）
② まいたけは、石づきを取り、ほぐす。

③  はくさいは、２cm位の幅に切り、葉と軸に
分ける。

④  白ねぎはななめ切りにし、白い部分と葉の
部分に分ける。

⑤  にんじんは、うすいいちょう切りにする。
⑥  だし汁（400cc）を沸騰させ、肉を煮る。肉
の色が変わればにんじんを入れ、やわらか

くなるまで煮る。

⑦  ⑥にはくさいの軸・白ねぎの白い部分を加
えて、やわらかくなれば、はくさいの葉と

②を加え、白みそをとき入れる。

⑧  ⑦にうどんを加えて煮、さらに豆乳、白ね
ぎの葉の部分を加え、弱火で煮る。

⑨  ⑧にしょうゆと信州みそをとき入れ、沸と
う直前に火を止めて仕上げる。

※豆乳を加えてから沸騰させるとモロモロにな

りやすいので、火加減に注意してください。

 行事献立　  地産地消献立　   和（なごみ）献立　  今月のセルフ給食今月のセルフ給食   献立名に（具）の表記がある献立は、各自でパンにはさんだり、ごはんにのせたり、まぜたりして食べます。
  スチームコンベクションオーブンを使った献立……⑤みやこ焼き　　⑥ローストポテト

材料（４人分）

ゆでうどん…………180～200ｇ
　　　　　　　　　（約１袋）

豚うす切り肉………80ｇ

豆乳…………………120g

にんじん……………45g（中1/4本）

はくさい……………90g（葉１枚）

白ねぎ………………45g（1/3本）

まいたけ……………25g

白みそ………………20g（大さじ１強）

信州みそ……………16g（大さじ１強）

うすくちしょうゆ…９g（大さじ1/2）

だし昆布……………５g

水（だし用）…………500cc

※ 材料は中学年の量を１人分として計算して
います。

京都はぐくみ憲章の
取組をＳＮＳで
発信中！

⓭
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

麦
むぎ

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

高
こう

野
や

どうふの卵
たまご

とじ

ほうれん草
そう

のおかか煮
に

①（赤）

（黄）

（赤）

（緑）

（緑）

（黄）

高野どうふ（角切）

さ と う

うすくちしょうゆ

鶏 卵

た ま ね ぎ

に ん じ ん

さ と う

うすくちしょうゆ

け ず り ぶ し

10

1.4

3.4

50

30

10

0.4

4.4

1.2

g

②（緑）

（赤）

ほ う れ ん 草

花 か つ お

み り ん

こいくちしょうゆ

だ し 昆 布

60

0.8

0.9

1.9

0.2

❹
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

減
げん

量
りょう

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

きびなごのこはくあげ

豆
とう

    乳
にゅう

    鍋
なべ

（うどん入
い

り）

①（赤）
（緑）

（黄）

（黄）

（黄）

き び な ご

し ょ う が

料 理 酒

こいくちしょうゆ

米 粉

片 く り 粉

　   油   　（揚げ用）

（35g
1.6
1

0.65
8
3
2

）

②（黄）
（赤）

（赤）

（緑）

（緑）

（緑）

（緑）

（赤）

（赤）

生 う ど ん

上 豚 肉

豆 乳

に ん じ ん

は く さ い

白 ね ぎ

ま い た け

白 み そ

信 州 み そ

うすくちしょうゆ

だ し 昆 布

40
20
30
10
20
10
5
5
4
2.2
1

❷
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

全
ぜん

粒
りゅう

粉
ふん

パ ン

牛
ぎゅう

乳
にゅう

大
だい

豆
ず

と鶏
けい

肉
にく

のトマト煮
に

小
こ

松
まつ

菜
な

の ソ テ ー

①（赤）
（赤）

（緑）

（緑）

（緑）

（黄）

鶏 肉

大 豆

た ま ね ぎ

に ん じ ん

ホールトマト缶詰

サ ラ ダ 油

トマトケチャップ

ウスターソース

塩

こ し ょ う

ロ ー リ エ

25
28
50
10
27
1
3.5
2.2
0.6
0.02
0.01

g

②（緑）
（緑）

（緑）

（黄）

に ん じ ん

小 松 菜

コ ー ン

サ ラ ダ 油

塩

こ し ょ う

うすくちしょうゆ

5
70
10
0.5
0.3
0.01
0.9

⓫
（黄

き

）

（赤
あか

）

①

②

麦
むぎ

ご は ん

牛
ぎゅう

乳
にゅう

じゃがいものそぼろ煮
に

ご ま 酢
ず

煮
に

①（赤）
（黄）

（緑）

（緑）

（黄）

（黄）

（黄）

鶏 ひ き 肉

じ ゃ が い も

た ま ね ぎ

し ょ う が

糸 こ ん に ゃ く

サ ラ ダ 油

さ と う

料 理 酒

こいくちしょうゆ

片 く り 粉

25
70
50
0.5
20
1
0.9
1
4.9
1

g

②（赤）
（緑）

（緑）

（赤）

（黄）

（黄）

（緑）

し ら す ぼ し

に ん じ ん

キ ャ ベ ツ

細 切 こ ん ぶ

す り ご ま

さ と う

うすくちしょうゆ

ゆ ず 果 汁

2
5
42
0.5
2.5
0.7
2.7
1.3

❿ ２月20日 （金）
（黄

き

）

①

②

③

ご は ん

豚
ぶた

肉
にく

とこんにゃくのいため煮
に

お か ら

花
はな

菜
な

の す ま し 汁
じる

①（赤）
（緑）

（緑）
（黄）
（黄）

上 豚 肉
し ょ う が
糸 こ ん に ゃ く
し い た け
ご ま 油
さ と う
み り ん
料 理 酒
こいくちしょうゆ

40
0.4
30
0.8
1
0.9
1.1
1
3

g

②（赤）
（赤）
（緑）
（緑）
（赤）
（黄）
（黄）

お か ら
油 あ げ
に ん じ ん
細 ね ぎ
ひ じ き
サ ラ ダ 油
三 温 糖
み り ん
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ
煮 干 し

15
7
5
2
0.2
0.5
0.9
1.5
1.5
1.5
2

③（赤）
（緑）
（緑）

と う ふ
え の き だ け
花 菜

塩
うすくちしょうゆ
け ず り ぶ し
だ し 昆 布

35
5
5
0.4
2.4
1
1

日 献　立　名 食 品 名

アレルギーの原因物質

鶏

卵

大

豆

牛

乳

小

麦

落
花
生

え

び

か

に

く
る
み

2/16 ⑬ 高野どうふの卵とじ 高野どうふ（角切）× ○ × × × × × ×


