



# 令和8年2月分 京都市小学校給食献立表



北・中京・下京・東山・南支部用

京都市教育委員会

月日(曜)	⑧ 2月2日(月)	⑦ 2月3日(火)	⑨ 2月4日(水)	⑩ 2月5日(木)	⑪ 2月6日(金)
献立名	(黄)麦ごはん (赤)牛乳 ①平天の煮つけ ②揚げ里いものあんかけ	(黄)ごはん (赤)牛乳 ①いわしのしょうが煮 ②関東煮(昆布入り) ③いり豆	(黄)コッペパン(国内産小麦100%) (赤)牛乳 ①ツナサンドフレンチ味(具) ②白いんげん豆のチャウダー	(黄)麦ごはん (赤)牛乳 ①とりとすぐきのまぜごはん(具) ②豚汁 ③Sみやこ焼き(黒豆)	(黄)ごはん (赤)牛乳 ①油あげのチャンプル ②ほうれん草のごま煮
材料	①(赤)平天 40g (緑)にんじん 15 (緑)三度豆 10 こんにゃく 20 (黄)三温糖 0.8 みりん 1.8 こいくちしようゆ 2.7	①(赤)いわし 1尾(45g) (緑)しょうが 2 (黄)三温糖 1.6 料理酒 3.5 こいくちしようゆ 2.7	①(赤)まぐろ油漬(袋) 13.6g (緑)たまねぎ 5 (緑)キヤベツ 42 (黄)オリーブオイル 0.5 〔黄〕さとう 0.3 〔黄〕塩 0.3	①(赤)チキンささみ(氷煮)(袋) 20g (緑)すくねぎ 10 (緑)にんじん 10 (黄)サラダ油 0.5 (黄)いりごま 3 うすくちしようゆ 2	①(赤)油あげ 25g (黄)三温糖 1.2 こいくちしようゆ 1.7 けずりぶし 0.9 (赤)鶏卵 50 (緑)たまねぎ 30 (緑)にんじん 10 (緑)もやし 30 (黄)サラダ油 0.8 こしよう 0.01 うすくちしようゆ 4.1
材料	②(黄)里いも 50 みりん 1.3 うすくちしようゆ 1.3 だし昆布 0.2 (黄)米粉 2.5 (黄)油(揚げ用) 2 (赤)鶏ひき肉 15 (黄)サラダ油 0.5 みりん 1.3 うすくちしようゆ 2.2 (黄)片切り粉 2 かつおぶし 1	②(赤)厚ありげ 25 みりん 1 料理酒 0.6 うすくちしようゆ 1.5 けずりぶし 0.4 〔赤〕ちくわ 15 (緑)にんじん 15 (緑)だいこん 45 こんにゃく 15 (黄)さとう 1 みりん 1.3 こいくちしようゆ 1.4 うすくちしようゆ 1.9 けずりぶし 1.4 (赤)だし昆布(具) 0.5	②(赤)鶏肉 15 (赤)白いんげん豆ペースト 15 (黄)じゃがいも 20 (緑)たまねぎ 20 (緑)にんじん 10 (黄)サラダ油(炒め用) 0.5 (黄)サラダ油(ルー用) 1 (黄)バターワーク 2.5 (黄)小麦粉 4 (赤)脱脂粉乳 5 (赤)チーズ(小角) 5 チキンスープ 10 塩 0.5 こしよう 0.02	②(赤)豚肉 10 (黄)里いも(小) 30 (緑)たまねぎ 20 (緑)にんじん 10 (赤)赤みそ 4.7 (赤)信州みそ 3.5 けずりぶし 1	②(緑)にんじん 5 (緑)ほうれん草 60 (黄)すりごま 2.5 こいくちしようゆ 1.8 けずりぶし 0.2
材料	③(赤)チキンライス(具) ④ローストポテト ⑤スープ	③(赤)いり豆 1袋(10g)	③(赤)黒豆(蒸) 5 (黄)三温糖 5 (黄)米粉 12 ベーキングパウダー 0.7 こいくちしようゆ 0.6 (黄)サラダ油 1	③(赤)味つけコッペパン (赤)牛乳 ①ビーフシチュー ②ひじきのソテー	③(緑)にんじん 5 (緑)ほうれん草 60 (黄)すりごま 2.5 こいくちしようゆ 1.8 けずりぶし 0.2
献立名	⑥ 2月9日(月)	⑦ 2月10日(火)	⑧ 2月12日(木)	⑨ 2月13日(金)	今月の給食指導の目標
材料	①(赤)麦ごはん (赤)牛乳 ②④ローストポテト ③スープ	①(赤)ごはん (赤)牛乳 ①さばのたつたあげ ②だいこん葉のごまいため ③みそ汁	①(赤)麦ごはん (赤)牛乳 ①けいにく鶏肉ととうふのくず煮 ②ほうれん草と切干大根のごま煮	①(赤)味つけコッペパン (赤)牛乳 ①ビーフシチュー ②ひじきのソテー	給食時間を工夫しよう
材料	①(赤)鶏肉 35g (緑)たまねぎ 24 (緑)にんじん 12 (緑)コーン 10 (黄)サラダ油 0.6 トマトケチャップ 17 ウスターーソース 2.9 塩 0.75 こしよう 0.02	①(赤)さば 1切(50g) (緑)しょうが 2 料理酒 1 うすくちしようゆ 2 (黄)米粉 3 (黄)片切り粉 6 (黄)油(揚げ用) 2.5	①(赤)鶏肉 20g (赤)とうふ 80 (緑)たまねぎ 30 (緑)にんじん 10 (緑)小松菜 10 (緑)しょこうが 0.9 (緑)干し芋 0.8 料理酒 1	①(赤)牛角切肉(オーストラリア産) 25g (黄)じゃがいも 50 (緑)たまねぎ 60 (緑)にんじん 15 (黄)サラダ油(炒め用) 0.7 (黄)サラダ油(ルー用) 1 (黄)バターワーク 4 (黄)小麦粉 6 (赤)チーズ(小角) 5 トマトピューレ 2 バーベキューソース 6 ウスターーソース 2.2 塩 0.7 こしよう 0.02 ガーリックパウダー 0.1 一口リエ 0.01	2月分 平均摂取量
材料	②(黄)じゃがいも 50 (黄)オリーブオイル 1 塩 0.1 こしよう 0.01	②(赤)だし昆布 65 (黄)サラダ油 0.7 (黄)すりごま 2.5 (赤)けずり粉(かつお) 0.3 みりん 0.6 うすくちしようゆ 1.8	②(緑)だしこん葉 65 (黄)サラダ油 0.7 (黄)すりごま 2.5 (赤)けずり粉(かつお) 0.3 みりん 0.6 うすくちしようゆ 1.8	②(緑)にんじん 5 (緑)コーン 10 (緑)えだじだいこん豆 10 (赤)ひらだ油 1 (黄)サラダ油 0.4 塩 0.09 こしよう 0.01 うすくちしようゆ 1.9	区分 エネルギー(kcal) カルシウム(mg) 鉄(mg) 高学年 677 373 3.3 中学年 592 345 2.8 低学年 517 320 2.2
材料	③(緑)たまねぎ 30 (緑)にんじん 5 (緑)もやし 20 チキンスープ 15 塩 0.5 こしよう 0.02 こいくちしようゆ 0.4 うすくちしようゆ 2	③(赤)とろふ 20 (赤)油あげ 8 (緑)たまねぎ 20 (赤)赤みそ 3.7 (赤)信州みそ 4.5 けずりぶし 1.5	③(赤)とろふ 20 (赤)油あげ 8 (緑)切干大根 4 (黄)すりごま 3 (黄)三温糖 1.2 うすくちしようゆ 4 けずりぶし 2	③(緑)にんじん 10 (緑)コーン 10 (緑)えだじだいこん豆 10 (赤)ひらだ油 1 (黄)サラダ油 0.4 塩 0.09 こしよう 0.01 うすくちしようゆ 1.9	今月の行事献立

行事献立 地産地消献立 和(なごみ)献立 ①(今月のセルフ給食) 献立名に(具)の表記がある献立は、各自でパンにはさんだり、ごはんにのせたり、まぜたりして食べます。

④スチームコンベクションオーブンを使った献立……⑤みやこ焼き ⑥ローストポテト

## 給食で育む、食と心

毎日食べる給食は子どもたちの心と体を育む大切な時間だと思います。一年を通してさまざまな献立があり和食献立や色々な国の料理、京野菜など地元の食材を使った献立等々あります。季節の野菜はその時期に最も美味しく栄養価も高いとされています。体を温めたり冷やしたり体の調子を整えてくれます。寒い地方では体を温める食材として根菜類や発酵食品などがあります。暑い地方では体を冷やす食材として水分を多く含む夏野菜や果物、キュウリ、トマト、レタス、スイカなどが挙げられます。また豆腐やワカメ、海藻類も体を冷やすとされています。食材の特徴を知って家庭でも、うまく利用できるといいですね。

栄養についての学習も授業でされていると思います。献立には子どもたちの成長に欠かせない栄養バランスを栄養教諭が考え、主食、主菜、副菜、汁物、牛乳を組み合わせます。ビタミンやミネラル、食物繊維が豊富な野菜、成長期に大切なタンパ

ク質を含む肉や魚、エネルギー源となる炭水化物などさまざまな栄養素をバランスよく摂れるように工夫されています。色々な食材が出てくるので子どもたちが好きな食材や苦手な食材も出てくると思います。苦手な食材でも味付や切り方、調理の仕方、教室で友だちと一緒に食べると苦手なものも美味しい食べられるようになるかもしれませんね。子どもたちの中には給食の副菜が好きという子たちも多く、野菜も以外と人気があるんだなと嬉しく思いました。

毎朝、給食室の前を通る子どもたちは「今日の給食は何ですか?」と聞いてくれ、会話する事で今日も頑張ろうという気持ちにさせてもらっています。

給食は、たくさん的人が携わり、色々な意見を出し合って作られています。これからも安心・安全で栄養バランスのとれた給食を提供できるようにしていきたいと思います。

## みやこ焼き(黒豆)

今月の新献立は「みやこ焼き」です。京都市で長く子どもたちに愛される献立になってほしいという思いをこめて「みやこ焼き」という名前を付けました。もっちとした食感が特徴の手作りデザートです。

米粉や三温糖、ベーキングパウダーで生地を作り、1人分ずつカップに入れて、黒豆をのせ、スチームコンベクションオーブンで焼きます。上にのせた黒豆の風味としょゆのほのかな塩味がアクセントになっています。親しみやすいようにカップに入れた生地の上に黒豆をちょこんとのせて見た目も可愛らしく作っています。



